

Tvarios miesto plėtros strategijų ir funkcinų zonų strategijų rengimo ir įgyvendinimo stebėsenos tvarkos aprašo
6 priedas

**INFORMACIJA APIE 2024 - 2029 M. FUNKCINĖS ZONOS ANYKŠČIŲ, MOLĖTŲ IR UTENOS RAJONŲ SAVIVALDYBĖSE
(EŽERŲ LIETUVA) STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PAŽANGĄ**
2025-01-28

1. Informacija apie Strategijos poveikio ir rezultato rodiklių reikšmių pasiekimą

Strategijos tikslas (-ai) / uždaviniai	Rodikliai, matavimo vienetai	Pagal Strategiją pradinė rodiklio reikšmė ir metai	Pagal Strategiją siektina rodiklio reikšmė ir metai	Pasiekta rodiklio reikšmė	Informacijos šaltiniai	Komentarai
1	2	3	4	5	6	7
1. Gerinti gyventojų fizinę ir socialinę gerovę, didinti užimtumą gerinant investicinę aplinką ir skatinti regiono ekonominį augimą išnaudojant turizmo potencialą	Prevenčinėmis priemonėmis išvengiamas mirtingumas (standartizuotas), mirusiųjų skaičius 100 tūkst. gyventojų	382 (2020)	160 (2029)	318,51 (2023)	Lietuvos statistikos departamentas	
	Asmenys, patiriantys skurdo riziką ar socialinę atskirtį, procentai	29,1 (2020)	21,9 (2029)	27,5 (2023)	Lietuvos statistikos departamentas	
	Gyventojų	61,4 (2020)	69,7 (2029)	62,6 (2023)	Lietuvos statistikos	

	užimtumo lygis (15–64 metų), procentai				departamentas	
1.1. Sustiprinti visuomenės sveikatą ir padidinti neformaliojo švietimo paslaugų pasiūlą	P - Asmenų, po dalyvavimo veiklose pagerinusių sveikatos raštingumo kompetenciją, dalis (proc.)	0 (2024)	80 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai
	Asmenų, palankiai vertinančių visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, dalis (proc.)	0 (2024)	80 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai
	Metinis konsoliduotų viešųjų paslaugų vartotojų skaičius, vartotojai per metus (asmenys)	0 (2024)	15886 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai
	Bendrai teikiamų viešųjų paslaugų skaičius (vnt.)	0 (2024)	2 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai
1.2. Pagerinti sąlygas SVV ir investuotojams	R - Metinis konsoliduotų viešųjų paslaugų	0 (2024)	40750 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai

bei pritaikyti lankymui gamtos ir kultūros objektus panaudojant geografinę padėtį, turimą patirtį ir kultūrinę aplinką	vartotojų skaičius (asmenys)					
	R- Sukurtos arba atkurtos teritorijos, naudojamos ekonominei, rekreacinei ar turizmo paskirčiai (ha)	0 (2024)	44,4 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai
	R - Bendrai teikiamų viešųjų paslaugų skaičius (vnt.)	0 (2024)	2 (2029)	0 (2025)	Regiono savivaldybių duomenys / projektų duomenys	Dar nepradėti įgyvendinti projektai

2.Integruotą požiūrį užtikrinančių principų laikymasis:

Principai	Ar laikomasi	Komentarai
1	2	3
Strategija prisidedama prie 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos (toliau – ESFIP) 5-ojo prioriteto „Piliečiams artimesnė Lietuva“ ir dar bent vieno kito ESFIP prioriteto įgyvendinimo	Taip	Strategijoje numatyti veiksmai prisideda prie: 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos 5 prioriteto „Piliečiams artimesnė Lietuva“ 5.2. uždavinio „Skatinti integruotą ir įtraukią socialinę, ekonominę ir aplinkosaugos plėtrą vietos lygmeniu,

		<i>puoselėti kultūrą, gamtos paveldą, darnų turizmą ir saugumą kitose nei miestų teritorijose“ įgyvendinimo.</i> • <i>2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos 4 prioriteto „Socialiai atsakingesnė Lietuva“ 4.8. uždavinio „Suteikti daugiau vienodų galimybių už prieinamą kainą laiku gauti kokybiškas ir tvarias paslaugas, įskaitant paslaugas, kuriomis skatinamos galimybės gauti būstą ir į asmenį orientuotą priežiūrą, įskaitant sveikatos priežiūrą; modernizuoti socialinės apsaugos sistemas, be kita ko, skatinti, kad būtų suteikta galimybė naudotis socialine apsauga, daugiau dėmesio skiriant vaikams ir palankių sąlygų neturinčioms grupėms; gerinti sveikatos priežiūros sistemų ir ilgalaikės priežiūros paslaugų efektyvumą, taip pat ir neįgaliesiems, rezultatųumą ir tvarumą“ įgyvendinimo.</i>
Strategija prisidedama prie efektyvesnio dviejų ar daugiau savivaldybių funkcijų, nustatytų Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme, vykdymo	Taip	Strategijoje suplanuotais veiksmais prisidedama prie efektyvesnio Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 8 dalyje, 17 dalyje ir 38 dalyje numatytų funkcijų vykdymo: • <i>ikimokyklinio ugdymo, vaikų ir suaugusiųjų neformaliojo švietimo organizavimas, vaikų ir jaunimo užimtumo organizavimas;</i> • <i>visuomenės sveikatos priežiūra savivaldybės teritorijoje esančiose ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo mokyklose ir profesinio mokymo įstaigose ugdomų mokinių pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas, visuomenės sveikatos stiprinimas, visuomenės sveikatos stebėseną;</i> • <i>sąlygų verslo ir turizmo plėtrai sudarymas ir šios veiklos skatinimas</i>
Iš kiekvienam uždaviniui priskirtų veiksmų visumos naudą gaus tikslinės grupės dviejose ar daugiau tarpusavyje besiribojančiose ir	Taip	Uždaviniui „Padidinti viešųjų paslaugų (visuomenės sveikatos, švietimo) prieinamumą ir efektyvumą“ įgyvendinti planuojami veiksmai visuomenės sveikatos ir švietimo srityse.

socialiniais ir (ar) ekonominiais ryšiais susijusiose arba potencialiai tokius ryšius galinčiose suformuoti savivaldybėse		Veiksmai prisidės prie visuomenės sveikatos gerinimo, VSB organizuojamos sveikatinimo ir prevencinės veiklos prisideda prie FZ būdingų ligų ir savižudybių prevencijos, todėl svarbu efektyvinti VSB teikiamas paslaugas. Sujungus dviejų VSB (Anykščių r. sav. ir Utenos r. sav.) resursus bei kompetencijas bus organizuojamos sveikatinimo stovyklos ir prevenciniai užsiėmimai dėl priklausomybių ligų, kad būtų galima spręsti FZ būdingą problemą. Sujungus VSB resursus, bus ne tik galima keisti veiklų organizavimo vietas, kiekvieną kartą vykdant vis kitoje savivaldybėje, tačiau jose galės dalyvauti visų trijų FZ savivaldybių gyventojai, nepriklausomai nuo veiklai parinktos vietos FZ. Anykščių r. sav. planuojamos vykdyti esamos ir naujai sukurtos edukacinės menų terapijos programos, kuriose naudojami skirtingi menai, tokie kaip dailė, tapyba, rašymas, teatras, šokiai, muzika, gamtos garsai ir kt. Meno terapija – psichologinės pagalbos forma, padedanti žmonėms išreikšti save, susidoroti su traumomis ir išgyventi emocinius sunkumus. Šios programos bus skirtos įvairioms socialinėms grupėms (vaikai, suaugusieji, senjorai ar specialių poreikių žmonės), turės gydomąjį poveikį tiek fizinei, tiek psichologinei savijautai. Siekiant ugdyti įvairių sričių gebėjimus, atsiranda poreikis FZ savivaldybėse vykdyti trūkstamų (specifinių) kryptių būrelius, kad būtų padidinta neformalaus švietimo būrelių pasiūla. Norint moksleivius paskatinti aktyviau dalyvauti popamokinėse veiklose, būtina jiems pasiūlyti laikmetį atitinkančias neformaliojo švietimo programas. FZ savivaldybės kiekviena atskirai nėra pajėgios užtikrinti kokybiškų patyriminių ugdymo ir ugdymosi įvairovės, todėl planuoja specializuotis šių paslaugų plėtroje. Utenos savivaldybėje bus toliau stiprinama STEAM centro veikla (fizika, chemija, astronomija, kompiuterinės technologijos); Anykščiuose planuojama plėtoti etnokultūrinių
--	--	--

		tradicijų puoselėjimą, specializuotis menų pažinimo srityje (per įvairių meno sričių pažinimą, prisilietimą, taip pat žaidimų būdu); Molėtuose planuojama specializuotis aplinkos pažinimo srityje (per vandens pažinimą (fizikos, chemijos, biologijos, geografijos, technologijų aspektais) bus siekiama moksleivius patyriminiu būdu, dalyvaujant įvairiose veiklose, supažindinti su galimomis fizinėmis medžiagų būsenomis, vandens kuriama energija, chemine sudėtimi, jo įtaka įvairioms gyvenimo sritims). Funkciškai bendradarbiaudamos savivaldybės sudarys galimybes savo moksleiviams dalyvauti skirtingose tiriamosiose veiklose, patyriminėje veikloje, aktyviau dalyvauti neformalaus ugdymo užsiėmimuose.
		Uždaviniui „<i>Paskatinti regiono ekonominę augimą, gerinant investicinę aplinką ir išnaudojant turizmo potencialą</i>“ įgyvendinti planuojami veiksmai verslo skatinimo ir turizmo plėtros srityse. Utenos mieste gamybinių investuotojų pritraukimas vykdomas per Tvarios miesto plėtros strategiją, kurioje numatomas Utenos pramonės parko žemės sklypų vystymas. Kuriant darbo vietas besiribojančių savivaldybių gyventojams Molėtuose, gali būti skatinamas investicijų pritraukimas sutvarkant prieigas prie jau esamų pramonės ir komercinių teritorijų bei laisvų sklypų, taip pat kuriant verslo bendradarbystės centrą, o Anykščiuose prie esamų kūrybinių ir kultūrinių centrų turėtų būti skatinamas kūrybinių industrijų pritraukimas ir plėtra. FZ savivaldybėse jau pradėjo formuotis tam tikra verslo specializacijos praktika (Utenoje – pramonė, Anykščiuose ir Molėtuose – kūrybinės industrijos, sveikatinimas, kultūra, turizmo klasteris, inovatyvūs verslai). Norint tęsti šią patirtį ir specializuotis šių veiklų vystyme būtina pritaikyti ir plėtoti erdvių ir patalpų kūrybinių industrijų rezidentams ir naujiems verslo subjektams Anykščiuose ir pritaikyti nenaudojamas

		patalpas Molėtuose Bendradarystės centro poreikiams. Išplėtus (Anykščiuose) ir rekonstravus (Molėtuose) šiuo metu poreikio netenkinančias patalpas, būtų sudarytos tolygios galimybės FZ savivaldybių verslininkams ir kūrybinių industrijų rezidentams plėtoti savo veiklas. Funkcinis bendradarbiavimas tarp atskirų savivaldybių skatintų tolygesnį visų savivaldybių ekonominio potencialo vystymąsi ir efektyvesnį turimų patirčių išnaudojimą, verslo bendradarystę gaminant, realizuojant produkciją, teikiant paslaugas ar kuriant bendrą rinkodarą, plėtoti išskirtinę verslo kryptį. Veiksmai turizmo srityje prisidės prie turistinių objektų infrastruktūros pritaikymo lankymui, pagerins jų pasiekiamumą bei žinomumą. Mažas turistų skaičius siejamas su bendros turizmo rinkodaros nebuvimu, viešosios turizmo infrastruktūros trūkumais, neišvystyta infrastruktūra gamtos ir kultūros objektų pasiekimui. Todėl vertinama, kad objektų pritaikymas lankymui, bendrų maršrutų organizavimas ir kita bendra veikla (tyrimai, analizės ir kita), svarbiausia bendros rinkodaros vykdymas FZ savivaldybėse prisidėtų prie didesnio turistų skaičiaus pritraukimo į visas FZ savivaldybes.
--	--	---

3. Partnerių dalyvavimas įgyvendinant Strategiją

Partnerių įtraukimo priemonės ir jų vykdymo datos	Dalyvavę partneriai
Jungtinės veiklos sutarties dėl turizmo viešųjų paslaugų rengimas, nuo 2024-08	Anykščių rajono savivaldybė, Molėtų rajono savivaldybė, Utenos rajono savivaldybė
Jungtinės veiklos sutarties dėl paslaugų verslui aplinkos gerinimo rengimas, nuo 2024-08	Anykščių rajono savivaldybė, Molėtų rajono savivaldybė, Utenos rajono savivaldybė
Jungtinės veiklos sutarties dėl visuomenės sveikatos rengimas, nuo 2024-08	Anykščių rajono savivaldybė, Molėtų rajono savivaldybė, Utenos rajono savivaldybė
Jungtinės veiklos sutarties dėl neformaliojo švietimo paslaugų prieinamumo didinimo ir	Anykščių rajono savivaldybė, Molėtų rajono

kokybės gerinimo rengimas, nuo 2024-08	savivaldybė, Utenos rajono savivaldybė
--	--

4. Informacija apie Strategijos veiksmų įgyvendinimą

Veiksmas	Veiksmo įgyvendinimo būklė	Projekto (-ų) kodas (-ai)	Rizikų įvertinimas	Informacija apie rizikų valdymą
1	2	3	4	5
1 tikslas: Gerinti gyventojų fizinę ir socialinę gerovę, didinti užimtumą gerinant investicinę aplinką ir skatinti regiono ekonominį augimą išnaudojant turizmo potencialą				
1.1 uždavinys: <i>Sustiprinti visuomenės sveikatą ir padidinti neformaliojo švietimo paslaugų pasiūlą</i>				
1.1.1 Sveika gyvensena - visuomenės sveikatos pagrindas (Utenos ir Molėtų rajonų savivaldybėse)	rengiamas	-	nėra	-
1.1.2 Sveika gyvensena - visuomenės sveikatos pagrindas (Anykščiai)	rengiamas	-	nėra	-
1.1.3 Visuomenės sveikatos prevencijos paslaugų prieinamumo funkcinės zonos savivaldybėse gerinimas	rengiamas	-	nėra	-
1.1.5 Menų pažinimo centras Anykščiuose	rengiamas	-	nėra	-
1.1.6 Jungtinės veiklos sutartis dėl visuomenės sveikatos ir	rengiamas	-	nėra	-

neformaliojo švietimo paslaugų prieinamumo didinimo ir kokybės gerinimo Anykščių, Molėtų ir Utenos rajonų savivaldybėse				
1.1 uždavinys: <i>Pagerinti sąlygas SVV ir investuotojams bei pritaikyti lankymui gamtos ir kultūros objektus panaudojant geografinę padėtį, turimą patirtį ir kultūrinę aplinką</i>				
1.2.1 Kūrybinių ir kultūrinių industrijų potencialo stiprinimas (inkubatorius)	rengiamas	-	nėra	-
1.2.3 Investicijoms tinkamų teritorijų išvystymas ir infrastruktūros įrengimas Molėtų rajono savivaldybėje	rengiamas (vienas iš projektų)	-	nėra	
1.2.4 Šventosios upės slėnio pritaikymas lankymui Anykščiuose	rengiamas	-	nėra	-
1.2.5 Ežerų pritaikymas lankymui Anykščių rajono savivaldybėje	rengiamas	-	yra	Paskelbtas antrą kartą projektavimo viešasis pirkimas, kuris neįvyko, nes nebuvo pasiūlymų. Tai nukelia projekto PIP teikimo pradžią į neaiškų laiką.
1.2.6 Gamtos ir kultūros objektų pritaikymas lankymui Molėtų rajono savivaldybėje	rengiamas (vienas iš projektų)		nėra	
1.2.7 Infocentro „Vartai į Aukštaitijos	rengiamas	-	nėra	-

nacionalinį parką“ sukūrimas				
1.2.8 Viešosios turizmo infrastruktūros prie Alaušo ežero plėtra	rengiamas	-	nėra	-
1.2.9 Viešosios turizmo infrastruktūros pritaikymas lankymui Utenos rajono savivaldybėje (I etapas)	rengiamas	-	nėra	-
1.2.10 Viešosios turizmo infrastruktūros pritaikymas lankymui Utenos rajono savivaldybėje (II etapas)	rengiamas	-	nėra	-
1.2.11 Viešųjų turizmo paslaugų efektyvinimas funkcinės zonos Ežerų Lietuva savivaldybėse	rengiamas	-	nėra	-
1.2.12 Jungtinės veiklos sutartis turistiniam patrauklumui didinti ir verslo aplinkai gerinti	rengiamas	-	nėra	-